Vemos, por tanto, que con estos dos términos Cicerón pretende demostrar el mal trato del que han sido objeto: han sido recibidos como personas que carecen de derechos en esas comunidades, ajenas a su cultura y alejados del resto de los ciudadanos. Le toca ahora mencionar cómo debían haber sido acogidos y para ello también utiliza una palabra que designa al extranjero pero diferente a las anteriores, el *hospes*. Conocemos bien su significado como la persona que, de manera ocasional o con cierta frecuencia, mantiene una relación con otros individuos, que le garantizan no ya recibir una acogida hostil o indiferente, sino favorable. En un principio era una sencilla relación en la que ambas partes

¹⁸ *At hic etiam, id quod tibi necesse minime fuit, factus esse voluisti, cum Tarquinius et Numam et me tertium peregrinum regem esse dixisti. Mitto iam de rege quaerere; illud quaero peregrinum cur me esse dixeris (Sull. 22.10).*

¹⁹ *Hoc dico, inquit, 'te esse ex municipio.' Fateor et addo etiam: ex eo municipio unde iterum iam salus huic urbi imperioque missa est. Sed scire ex te pervelim quam ob rem qui ex municipiis veniant peregrini tibi esse videantur. Nemo istuc M. illi Catoni seni, cum plurimos haberet inimicos (Sull. 23).*

²⁰ *Ac si, iudices, ceteris patriciis me et vos peregrinos videri oporteret, a Torquato tamen hoc vitium sileretur; est enim ipse a materno genere municipalis, honestissimi ac nobilissimi generis, sed tamen Asculani. Aut igitur doceat Picentis solos non esse peregrinos aut gaudeat suo generi me meum non antepone. Qua re neque tu me peregrinum posthac dixeris, ne gravius refutere, neque regem, ne derideare (Sull. 25); Ac si tibi nos peregrini videmur, quorum iam et nomen et honos inveteravit et urbi huic et hominum famae ac sermonibus, quam tibi illos competitores tuos peregrinos videri necesse erit qui iam ex tota Italia delecti tecum de honore ac de omni dignitate contendunt! Quorum cave tu quemquam peregrinum appelles, ne peregrinorum suffragiis obruare (Sull. 24.2).*

²¹ Es muy clara la definición de Pomponio recogida en el Digesto: *Advena es, quem Graeci apoikon (domo profugum) appellant (50.16.239).*

²² (...) *quod cives atque incolae colere, advenae non solum visere ... (Verr. 2.4.130); non advenam nescio quem nec alienum, sed eum civem Romanum (Verr. 2.5.156).*

²³ *Cur ergo non eidem in iure civili, praesertim cum in causis et in negotiis et in foro conteramur, satis instructi esse possumus ad hoc dumtaxat, ne in nostra patria peregrini atque advenae esse videamur? (De Orat. 1.250).*